
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 15 - MDB

Ata Reunião Comissão Executiva Estadual do Movimento Democrático Brasileiro do Estado do Paraná –
escolha candidatos – eleições 2018
 
Aos cinco dias do mês de agosto  do ano de 2018, na sede do Diretório Estadual do MDB-PR, Rua Vicente Machado,
988 – Batel, Curitiba-PR, instalou-se reunião da Comissão Executiva do Diretório Estadual do Movimento
Democrático Brasileiro – PR – MDB, com a presença da maioria dos convencionais sob a presidência do Senhor(a)
Presidente ROBERTO REQUIÃO DE MELLO E SILVA, que convidou a mim SERGIO MAIA RICCI para secretariar  os
trabalhos. Em seguida declarou instalado e abertos os trabalhos da presente Reunião da Comissão Executiva do
Diretório Estadual e determinou a leitura do Edital de Convocação dos membros. O mencionado Edital, datado de 03
 do mês de agosto de 2018, foi publicado nos termos das normas estatutárias e da legislação eleitoral vigente,
acompanhado da pauta com a seguinte ORDEM DO DIA: Discutir e decidir: 1) Deliberações acerca de candidatura
própria Deputado Federal João Arruda ou coligação. Escolha de Suplentes e 2º vaga ao cargo de Senador.
Coligações e chapa definitiva para eleições de Deputado Federal e Estadual para o pleito de 2018, inclusão e
exclusão de candidatos conforme poderes delegados na Convenção do Diretório Estadual do MDB-PR realizada em
21/07/2018; 2)Conforme delegado na Convenção Estadual do Diretório Inclusão de Candidatos a Deputado Federal
3) Inclusão de Candidatos a Deputado Estadual 4) Exclusão de Candidatos a Deputado Federal e Deputado Estadual
5)  ALTERAÇÃO DE ATA – MUDANÇA DE CARGO LUIZ CARLOS CAITO QUINTANA – PASSA A CONCORRER AO CARGO
DE DEPUTADO FEDERAL – NUMERO ESCOLHIDO 1510. Inicialmente, o Sr. Presidente colocou em pauta  a escolha do
Deputado JOÃO ARRUDA para concorrer ao cargo de Governador pelo partido, sendo apresentada como candidata a
Vice-Governadora a PROFESSORA ELIANA CORTEZ DA SILVA; Ato contínuo o Sr. Presidente apresentou, os nomes
para suplente de Senadores: 1º SUPLENTE: ANTONIO MARTINS ANIBELLI, IRONDI PUGLIESI, LUIZ FERNANDO
FERREIRA DELAZARI, 2º SUPLENTE: ANTONIO MARTINS ANIBELLI, IRONDI PUGLIESI, LUIZ FERNANDO DELAZARI,
aberta votação por cédulas com alternativas de descrição dos nomes, após encerrada a votação, o Sr. Presidente
solicitou a secretário que abrisse as cédulas para apurar a votação restando aprovados os seguintes nomes: 1º
Suplente: LUIZ FERNANDO FERREIRA DELAZARI com 04 votos, 2º Suplente: IRONDI PUGLIESI, com 04 votos, o
Senhor Presidente homologou a votação. Ainda, para a segunda vaga de Senador na chapa majoritária, restou
deliberado que os demais partidos componentes da Coligação indicarão o candidato a Senador e os respectivos
suplentes, ressalvada a possibilidade, para os dois cargos de Senador, de substituição dos suplentes, nos termos da
legislação eleitoral e respeitados os prazos previstos nesta. Dando continuidade, o Senhor presidente fez a leitura
dos nomes que irão compor a Chapa Majoritária que irá concorrer coligada com os seguintes partidos: MDB –
Movimento Democrático Brasileiro, PDT – Partido Democrático Trabalhista, SD – Solidariedade e PCdoB
– Partido Comunista do Brasil, e que terá como denominação Coligação “PARANÁ: Emprego, Educação e
Combate à Corrupção” e, como representante da coligação: LUIZ FERNANDO FERREIRA DELAZARI,
GOVERNADOR: JOÃO JOSE DE ARRUDA JUNIOR – NÚMERO: 15, CPF: 021.056.879-89, TITULO DE ELEITOR: 0606 2161
0639, VICE – GOVERNADORA: ELIANA CORTEZ DA SILVA, CPF: 037.735.859-26, TÍTULO DE ELEITOR: 068474060655,
1ª VAGA DE SENADOR: ROBERTO REQUIÃO DE MELLO E SILVA, número escolhido: 151, portador do CPF:
056.608.909-20 inscrição eleitoral nº87950655, sendo 1º suplente: NOME: LUIZ FERNANDO FERREIRA DELAZARI,
CPF:195.138.898-40, TÍTULO DE ELEITOR: 052937000639 e 2º suplente: NOME: IRONDI MANTOAN PUGLIESI, CPF:
323.431.919-72, TÍTULO DE ELEITOR: 017200880612, aberta discussão, em seguida aberta votação,  que restou
aprovada por unanimidade.  Na Sequência, o Sr. Presidente fez a leitura dos nomes apresentados para CHAPA DE
DEPUTADOS FEDERAIS, na qual o MDB concorrerá coligado com os seguintes partidos: MDB – Movimento
Democrático Brasileiro, PDT – Partido Democrático Trabalhista, SD – Solidariedade e PCdoB – Partido
Comunista do Brasil e terá a denominação de “Coligação PARANÁ, EDUCAÇÃO E EMPREGO”,
representante da coligação: LUIZ FERNANDO FERREIRA DELAZARI e Delegado SÉRGIO MAIA RICCI. Foram
confirmadas as seguintes candidaturas a Deputado Federal pelo MDB, que comporão a coligação com os candidatos
a serem indicados pelos demais partidos membros: NOME: HERMES PARCIANELLO – “FRANGÃO” – NUMERO
ESCOLHIDO: 1540, CPF: 334.963.159-20, TITULO DE ELEITOR         0396 5000 0663; NOME: SERGIO DE SOUZA –
NUMERO ESCOLHIDO: 1512, CPF: 756.876.589-04, TÍTULO DE ELEITOR: 48226600620, NOME: VALDEMAR MORAS
DELATORRE – NUMERO ESCOLHIDO: 1515, CPF:109.647.468-91, TITULO DE ELEITOR: 7491850191,  NOME: LUIZ
CARLOS CAITO QUINTANA, NÚMERO ESCOLHIDO: 1510, CPF: 004.764.989-53, TÍTULO DE ELEITOR: 34600060604,
NOME: SILBERTO CARDOSO – NUMERO ESCOLHIDO: 1501, CPF:702.063.099/53, TITULO DE ELEITOR: 81381240671,
NOME: RAPHAEL SAMPAIO DIAS – NUMERO ESCOLHIDO: 1551, CPF: 918.203.409-53, TITULO DE ELEITOR:
52056560620, NOME: JOÃO ALBERTO NIECKARS DA SILVA – NUMERO ESCOLHIDO: 1555, CPF:006.270.139-88,
TITULO DE ELEITOR: 76437970639, NOME: DANIEL RICARDO LANGARO – NUMERO ESCOLHIDO: 1511, CPF:
542.726.619-49, TITULO DE ELEITOR:11519600663, NOME: RAFAEL DANTAS, NUMERO ESCOLHIDO: 1530,
CPF:056.254.979-07, TITULO DE ELEITOR 86.097.390.639, NOME: BIANKA LETICIA RIBAS – NUMERO ESCOLHIDO:
1577, CPF: 034.177.429-43, TITULO DE ELEITOR: 67.281.940.604, NOME:  JOCI CARLOS SILVA – NUMERO
ESCOLHIDO: 1519, CPF: 157.404.719-15, TITULO DE ELEITOR: 1.153.880.698, NOME: ANA PAULA DE MARIO SIELSKI
– NUMERO ESCOLHIDO: 1520, CPF: 048.295.159-10, TITULO DE ELEITOR: 84269530671, NOME: ROSANE NUNES,
NUMERO ESCOLHIDO:1505, CPF: 070.024.019-55, TITULO DE ELEITOR: 97331080620, NOME: PEDAGOGA SILENE
FARIA SANTOS, NUMERO ESCOLHIDO: 1500, CPF: 62198866900, Título de Eleitor: 031755260671, NOME: IARA
LEMES DA SILVA “IARA DO AGUA VERDE” – NUMERO ESCOLHIDO: 1543, CPF: 10934464120, TÍTULO DE ELEITOR:
7328781988 ,NOME: MARCO ANTONIO KUROVSKE FILHO- “MARCO ANTONIO DA RADIO” - NUMERO ECOLHIDO:
1518, CPF: 3434582924, TÍTULO DE ELEITOR: 75467070604,             NOME: JULIANO GERALDI – NUMERO
ESCOLHIDO: 1599, CPF: 828446900, TÍTULO DE ELEITOR: 69285340698, NOME: VICTOR HUGO NOBLE TEIXEIRA
“VICTOR CARTEIRO” – NUMERO ESCOLHIDO: 1525, CPF: 50417223900, TÍTULO DE ELEITOR: 2636360604, NOME:
ADEMAR LINEU DORSCHMIDT, NÚMERO ESCOLHIDO: 1550, CPF: 80495630900, TÍTULO DE ELEITOR: 50446790671,
NOME: GABRIEL JORGE SAMAHA, NÚMERO ESCOLHIDO: 1561, CPF: 541.815.939-91, TÍTULO DE ELEITOR: 0455 1640
0655, NOME: MARIA DE LOURDES PASIN, NÚMERO ESCOLHIDO: 1566, CPF: 52438651920, TÍTULO DE ELEITOR:
34596550604, NOME: CASSIO BADARO DA SILVEIRA PINTO, NÚMERO ESCOLHIDO: 1544, CPF: 5144259979, TÍTULO
DE ELEITOR: 86966470620, NOME: APARECIDA DONIZETE CANDIDO FRAIZ MARTINEZ, NÚMERO ESCOLHIDO: 1535,
CPF: 63165295972, TÍTULO DE ELEITOR: 44631910604, NOME: FÚVIO BOBERG, NÚMERO ESCOLHIDO: 1522, CPF:
04465160909, TITULO DE ELEITOR: 043948620663, NOME: JORANDIR FERREIRA “ALICATE DA BOSCH” – NUMERO
ESCOLHIDO: 1569, CPF: 56177097987, TÍTULO DE ELEITOR: 31871390698, colocado em discussão a lista foi



aprovada por unanimidade. Na Sequência, o Sr. Presidente fez a leitura dos nomes apresentados para CHAPA DE
DEPUTADOS ESTADUAIS, eleições para a qual o MDB optou por concorrer em chapa pura, sem coligação, com os
seguintes nomes:  NOME: ANTONIO ANIBELLI NETO - NUMERO ESCOLHIDO 15190, CPF: 759.241.109-15, TITULO DE
ELEITOR: 0511 3391 0612, NOME: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA "REQUIÃO FILHO" - NUMERO ESCOLHIDO 
15151, CPF: 876.073.281-49, TITULO DE ELEITOR: 0753 2373 0671, NOME: NEREU ALVES MOURA - NUMERO
ESCOLHIDO  15178, CPF: 372.029.369-68, TITULO DE ELEITOR         0183 4148 0698, NOME: SILVALINO DE JESUS
MACARIN CHAVES - NUMERO ESCOLHIDO  15678, CPF:623.184.208-82, TITULO DE ELEITOR:19649470698, NOME:
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT – 15115, CPF: 483.580.029-04, TITULO DE ELEITOR 20857770620,
NOME: AIRES VICENTE TOMAZONI - NUMERO ESCOLHIDO  15222, CPF: 644.346.729-91, TITULO DE ELEITOR
47443030604, NOME:          NOEMIA DE SOUZA E SILVA ALVES ROCHA - NUMERO ESCOLHIDO  15007, CPF:
424.421.509-30, TITULO DE ELEITOR         2777490655, NOME:CELINA APARECIDA DOS SANTOS PRESTES - NUMERO
ESCOLHIDO  15111, CPF: 524.835.339-49, TITULO DE ELEITOR          3730740639, NOME:      JOSE CUNHA DA SILVA -
NUMERO ESCOLHIDO  15555, CPF:369.740.649-34, TITULO DE ELEITOR  52576040639, NOME:    JOÃO MENDONÇA
DA SILVA, NÚMERO ESCOLHIDO: 15240, CPF:276.755.649-87, TITULO DE ELEITOR: 13779300639, NOME:         
ELOIR DE ALMEIDA GONÇALVES - NUMERO ESCOLHIDO  15800, CPF          661.245.579/91, TITULO DE ELEITOR:
43646110655, NOME: MARCOS VINICIUS KLOSTER– NUMERO ESCOLHIDO: 15123, CPF       640.284.969-34, TITULO
DE ELEITOR          7660160620, NOME: JULIO FRANCISCO SCHIMINSKI KULLER, NÚMERO ESCOLHIDO: 15015, CPF:
            820.364.119-91, TÍTULO DE ELEITOR: 47104080620, NOME: WALTER PARCIANELLO, NÚMERO ESCOLHIDO:
15400, CPF: 476.087.739-87, TÍTULO DE ELEITOR: 84729090604, NOME:       SAMUEL PEREIRA DA SILVA - NUMERO
ESCOLHIDO: 15300, CPF 076.282.649-56, TITULO DE ELEITOR: 101.001.790.671, NOME:     JOSE APARECIDO
MOREIRA DA ROSA - NUMERO ESCOLHIDO  15680, CPF            371.699.998-04, TITULO DE ELEITOR:
8154530680,NOME: EMARIELLY GEORGEA RAMOS - NUMERO ESCOLHIDO  15456, CPF      072.551.629-16, TITULO
DE ELEITOR: 93.019.800.671, NOME NELSON MACHADO DA SILVA - NUMERO ESCOLHIDO  15000, CPF 900.237.659-
68, TITULO DE ELEITOR: 55.579.460.698, NOME: VILMA CRISTINA LOURENÇO, NÚMERO ESCOLHIDO: 15001, CPF:
2779952997, TÍTULO DE ELEITOR: 72025960647, NOME: JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS, NÚMERO
ESCOLHIDO: 15515, CPF: 76522822920, TÍTULO DE ELEITOR: 55504740647, NOME: JOCELIA CUNHA, NÚMERO
ESCOLHIDO: 15613, CPF: 87369974987, TÍTULO DE ELEITOR: 51324650620, NOME: ANTONIO GERALDO PACHECO
BARBOSA, NÚMERO ESCOLHIDO: 15056, CPF: 23373210968, TÍTULO DE ELEITOR: 12729540604; NOME: TEREZINHA
MODZINSKI FISTAROL – NUMERO ESCOLHIDO: 15330, CPF: 546.140.829-04, TITULO DE ELEITOR: 34470280604,
NOME: CYNTIA ZANATA MIRANDA, NÚMERO ESCOLHIDO: 15480, CPF: 2329464932, TÍTULO DE ELEITOR:
69297270647, NOME:      SEBASTIÃO DOMINGOS PEREIRA, NÚMERO ESCOLHIDO: 15219, CPF: 17347643968, TÍTULO
DE ELEITOR: 31406970612, NOME: ERIVALDO RICARDO DE SOUZA, NÚMERO ESCOLHIDO: 15133, CPF:
78872987920, TÍTULO DE ELEITOR: 35800780604, NOME: GUARACI ALMEIDA RIBAS, NÚMERO ESCOLHIDO: 15510,
CPF: 90765495849, TÍTULO DE ELEITOR: 14259970647, NOME: JOSÉ ANTONIO FERREIRA MARTINS, NÚMERO
ESCOLHIDO: 15441, CPF: 3042687988, TÍTULO DE ELEITOR: 66641470604, NOME: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO -
ARI NOMAX – MATINHOS – NÚMERO ESCOLHIDO: 15556, CPF: 62857134991, TÍTULO DE ELEITOR: 32000480604,
NOME: CESARIO RICARDO MARCONCIN, NÚMERO ESCOLHIDO: 15060, CPF: 1841872903, TÍTULO DE ELEITOR:
51781090639, NOME: JOCINEI BEZERRA, NÚMERO ESCOLHIDO: 15818, CPF: 4079180942, TÍTULO DE ELEITOR:
77205800647, NOME; YARA DAMICO, NÚMERO ESCOLHIDO: 15915, CPF 072.265.519-34, TÍTULO DE ELEITOR
003081610639. A lista de deputados estaduais foi aprovada por unanimidade. O senhor(a) Presidente solicitou que
em cumprimento à legislação eleitoral vigente, que a presente ata seja digitada e assinada em duas vias para
encaminhamento ao Juízo Eleitoral. Assim depois de lida e aprovada, vai assinada por SERGIO MAIA RICCI e
ROBERTO REQUIÃO DE MELLO E SILVA, respectivamente, Secretário  e Presidente do Diretório Estadual e desta
Convenção Estadual do MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -MDB, neste município de Curitiba, Estado do
Paraná.
Assinaturas:
 
______________________________________
Roberto Requião de Mello e Silva
          Presidente do MDB-PR
 
______________________________________
              Sergio Maia Ricci
          Secretário adjunto do MDB-PR
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ROBERTO REQUIÃO

ANTONIO ANIBELLI NETO

JOÃO ARRUDA

SERGIO RICCI

LUIZ FERNANDO DELAZARI

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA

CAITO QUINTANA

WALDYR PUGLIESI

PAULO FURIATTI



LUIZ CLAUDIO COSTA

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

15 JOÃO JOSE DE ARRUDA JUNIOR 060621610639 M

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

15 ELIANA CORTEZ DA SILVA 062474060655 F

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

151 ROBERTO REQUIÃO DE MELLO E SILVA 87950655 M

Candidatos ao cargo de 1o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

151 LUIZ FERNANDO FERREIRA DELAZARI 052937000639 M

Candidatos ao cargo de 2o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

151 IRONDI MANTOAN PUGLIESI 017200880612 F

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1540 HERMES PARCIANELLO 039650000663 M

1512 SERGIO DE SOUZA 39650000663 M

1510 LUIZ CARLOS CAITO QUINTANA 34600060604 M

1515 VALDEMAR MORAS DELATORRE 7491850191 M

1501 SILBERTO CARDOSO 81381240671 M

1551 RAPHAEL DIAS SAMPAIO 52056560620 M

1555 JOÃO ALBERTO NIECKARS DA SILVA 76437970639 M

1511 DANIEL RICARDO LANGARO 11519600663 M

1530 RAFAEL DANTAS 86097390639 M

1577 BIANKA LETICIA RIBAS 67281940604 F

1519 JOCI CARLOS SILVA 1153880698 M

1520 ANA PAULA DE MARIO SIELSKI 84269530671 F

1505 ROSANE NUNES 97331080620 F

1500 SILENE FARIA SANTOS 031755260671 F

1543 IARA LEMES DA SILVA - IARA DO AGUA VERDE 7328781988 F

1518 MARCO ANTONIO KUROVSKE FILHO 75467070604 M

1599 JULIANO GERALDI 69285340698 M

1550 ADEMAR LINEU DORSCHMIDT 50446790671 M

1561 GABRIEL JORGE SAMAHA 045516400655 M



Lista de Candidatos:

1566 MARIA DE LOURDES PASIN 34596550604 F

1544 CASSIO BADARO DA SILVEIRA PINTO 86966470620 M

1535 APARECIDA DONIZETE CANDIDO FRAIZ MARTINEZ 44631910604 F

1522 FULVIO BOBERG 043948620663 M

1569 JORANDIR FERREIRA (ALICATE DA BOSCH) 31871390698 M

1525 VICTOR HUGO NOBLE TEIXEIRA (VICTOR CARTEIRO) 2636360604 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

15190 ANTONIO ANIBELLI NETO 051133910612 M

15151 MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA (REQUIÃO FILHO) 075323730671 M

15178 NEREU ALVES MOURA 018341480698 M

15678 SILVALINO DE JESUS MACARIN CHAVES 19649470698 M

15115 LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT (BETO LUNITTI)20857770620 M

15222 AIRES VICENTE TOMAZONI 47443030604 M

15111 CELINA APARECIDA DOS SANTOS PRESTES 3730740639 F

15555 JOSE CUNHA DA SILVA 52576040639 M

15800 ELOIR ALMEIDA GONÇALVES 43646110655 M

15123 MARCOS VINICIUS KLOSTER 7660160620 M

15015 JULIO FRANCISCO SCHIMINSKI KULLER 47104080620 M

15400 WALTER PARCIANELLO 84729090604 M

15300 SAMUEL PEREIRA DA SILVA 101001790671 M

15680 JOSE APARECIDO MOREIRA DA ROSA 8154530680 M

15456 EMARIELLY GEORGEA RAMOS 93019800671 F

15000 NELSON MACHADO DA SILVA 55579460698 M

15001 VILMA CTISTINA LOURENÇO 72025960647 F

15515 JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS 55504740647 M

15613 JOCELIA CUNHA 51324650620 F

15056 ANTONIO GERALDO PACHECO BARBOSA 12729540604 M

15240 JOAO MENDONÇA DA SILVA 13779300639 M

15007 NOEMIA DE SOUZA E SILVA ALVES ROCHA (NOEMIA ROCHA) 2777490655 F

15330 TEREZINHA MODZINSKI FISTAROL 34470280604 F

15480 CYNTIA ZANATA MIRANDA 69297270647 F

15219 SEBASTIAO DOMINGOS PEREIRA 31406970612 M

15133 ERIVALDO RICARDO DE SOUZA 35800780604 M

15510 GUARACI ALMEIDA RIBAS 14259970647 M

15441 JOSE ANTONIO FERREIRA MARTINS 66641470604 M

15556 ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO - ARI NOMAX 32000480604 M

15060 CESARIO RICARDO MARCONCIN 51781090639 M

15915 YARA DAMICO 003081610639 F



Lista de Candidatos:

15818 JOCINEI BEZERRA 77205800647 M

ROBERTO REQUIÃO DE MELLO E SILVANome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.


